ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 мая 2023 г. № 163

г. МАХАЧКАЛА

О силах и средствахпостояннойготовности

территориальнойподсистемыединой государственнойсистемы

предупренеденияи ликвидациичрезвычайныхситуаций

РеспубликиДагестан

В соответствиис Федеральнымзакономот 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской

Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 8 ноября 2013 г.

№ 1007 «О силах и средствах единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом

Республики Дагестан от 19 октября 2001 г. № 34 «О защите населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», постановлением Правительства Республики Дагестан

от 24 ноября 2022 г. №403 «О территориальной подсистеме единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций Республики Дагестан и о признании утратившими силу некоторых

актов Правительства Республики Дагестан» Правительство Республики

Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень сил и средств постоянной

готовности территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвьиайньгх ситуаций .
2. Установить, что к силам и средствам территориальной подсистемы

единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций Республики Дагестан относятся:

а) силы и средства наблюдения и контроля в составе формирований,

подразделений, служб, з^реждений и предприятий органов исполнительной

власти Республики Дагестан, органов местного самоуправления

муниципальных образований Республики Дагестан, организаций, которые

осуществляют в пределах своей компетенции:

наблюдение и контроль за обстановкой на потенциально опасных

объектах и прилегающих к ним территориях;

государственный мониторинг водных объектов;

мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных пожаров;

б) силы и средства ликвидации чрезвычайных ситуаций в составе

подразделений пожарной охраны, аварийно-спасательных служб, аварийно-

спасательных, поисково-спасательных, аварийно-восстановительных,

восстановительных, аварийно-технических и лесопожарных формирований,

органов исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан,

организаций, которые осуществляют в пределах своей компетенции защиту

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, включая;

тушение пожаров, в том числе лесных пожаров;

организацию и осуществление медико-санитарного обеспечения при

ликвидации чрезвычайных ситуаций;

предотвращение негативного воздействия вод и ликвидацию его

последствий;

ограничение негативного техногенного воздействия отходов

производства и потребления;

обеспечение безопасности гидротехнических сооружений;

обеспечение транспортной безопасности;

организацию и проведение работ по предупреждению и ликвидации

разливов нефти и нефтепродуктов;

осуществление мероприятий по предупреждению (ликвидации)

последствий дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их

последствий;

осуществление мероприятий по ликвидации аварий на объектах

топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства,

сетей электросвязи;

защиту населения от инфекционных и паразитарных болезней, в том

числе обшдх для человека и животнь1х;

предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и

иных болезней животных;

обеспечение общественного питания, бытового обслуживания и

социальной защиты населения, пострадавшего от чрезвьгаайных ситуаций.

3. Министерству по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийньех бедствий Республики
Дагестан обеспечить в установленном порядке автоматизированный учет,

хранение и обновление данных о силах и средствах постоянной готовности

территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Дагестан.
4. Органам исполнительной власти Республики Дагестан, указанным в

Перечне сил и средств постоянной готовности территориальной подсистемы

единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций Республики Дагестан, и рекомендовать органам

местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан

и организациям, расположенным на территории Республики Дагестан,

осуществляющим в пределах своей компетенции защиту населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

определить состав и структуру создаваемых сил и средств постоянной

готовности, исходя из возложенных задач по предупреждению и ликвидации

чрезвычайньЕх; ситуаций;

обеспечить автоматизированный учет, хранение и обновление данных

о создаваемых силах и средствах постоянной готовности;

ежегодно до 1 февраля осуществлять уточнение состава и структуры

создаваемых сил и средств постоянной готовности с представлением данных

в Главное управление Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий по Республике Дагестан и Министерство по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий Республики Дагестан.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

министра по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий Республики Дагестан

Казимагомедова Н.М.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

ьВИТН/74

УПРАВЛ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТ

о исполняющий обязанности

|дседателя Правительства

Республики Дагестан Р. Джафаров

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 3 мая 2023 г. № 163

ПЕРЕЧЕНЬ

сил и средств постояннойготовноститерриториальнойподсистемы

единой государственнойсистемыпредупреяеденияи ликвидации

чрезвычайныхситуацийРеспубликиДагестан

Министерствопо делам гражданскойобороны,чрезвычайным

ситуациями ликвидациипоследствийстихийныхбедствий

РеспубликиДагестан

Силы и средства территориальной подсистемы предзшреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального

уровня.

Министерствотруда и социальногоразвития

РеспубликиДагестан

Силы и средства территориальной подсистемы социальной защиты

населения,пострадавшегоот чрезвычайныхситуаций.

Министерствоздравоохранения

РеспубликиДагестан

Государственное бюджетное учреждение Республики Дагестан

«Дагестанскийцентр медициныкатастроф»;

подразделенияпостояннойготовностимедицинскихи иных организаций

Министерства здравоохранения Республики Дагестан, предназначенные и

выделяемые (привлекаемые)для ликвидации медико-санитарныхпоследствий

чрезвычайныхситуаций.

Министерствосельскогохозяйстваи продовольствия

РеспубликиДагестан

Силы и средства территориальной подсистемы предупреждения и

яиунияяттшт чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в

организациях (на объектах), находящихся в ведении и входящих в сферу

деятельностиМинистерствасельскогохозяйстваи продовольствияРеспублики

Дагестан;

силы и средства территориальной подсистемы защиты растений

от вредителей и болезней.

Министерство природных ресурсов и экологии

Республики Дагестан

Силы и средства территориальной подсистемы противопаводковых

мероприятий и безопасности гидротехнических сооружений, находяпщхся

в ведении Республики Дагестан.

Министерство строительства, архитектуры и

жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан

Силы и средства территориальной подсистемы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий

в организациях (на объектах), находящихся в ведении и входящих в сферу

деятельности Министерства строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Дагестан;

силы и средства территориальной подсистемы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций в организациях (на объектах строительства

и жилищно-коммунального хозяйства).

Министерство промышленности и торговли

Республики Дагестан

Силы и средства территориальной подсистемы предупреждения и

ликвидации чрезвьиайных ситуаций в организациях (на объектах), находящихся

в ведении Министерства промышленности и торговли Республики Дагестан;

силы и средства территориальной подсистемы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций в организациях (на объектах

промышленного комплекса).

Министерство транспорта и дорожного хозяйства

Республики Дагестан

Силы и средства транспортного обеспечения ликвидации чрезвычайных

ситуаций;

силы и средства дорожно-эксплуатационных организаций.

Министерство энергетики и тарифов

Республики Дагестан

Силы и средства по предотвращению нарушения электроснабжения и
(или) ликвидации его последствий;

силы и средства территориальной подсистемы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций в организациях (на объектах)

энергетического комплекса и в организациях (на объектах), находяпщхся в

ведении Министерства энергетики и тарифов Республики Дагестан.

Министерство образования и науки

Республики Дагестан

Силы и средства территориальной подсистемы по предупреждению

чрезвьиайных ситуаций в организациях, находяпщхся в ведении или входящих

в сферу деятельности Министерства образования и науки Республики Дагестан.

Министерство цифрового развития

Республики Дагестан

Силы и средства территориальной подсистемы обеспечения устойчивого

функционирования подвижной радиотелефонной связи и доступа к

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для населенных

пунктов Республики Дагестан.

Комитет по лесному хозяйству

Республики Дагестан

Силы и средства территориальной подсистемы охраны лесов от пожаров и

защиты их от вредителей и болезней леса;

силы и средства лесопожарных формирований государственного

автономного учреждения Республики Дагестан «Дагестанский лесопожарный

центр».

Комитет по ветеринарии

Республики Дагестан

Силы и средства предупреждения и ликвидации заразных и массовых

незаразных болезней животных;

силы и средства обеспечения безопасности продуктов животноводства;

силы и средства защиты населения от болезней, общих для человека и

животных;

силы и средства охраны территории Республики Дагестан от заноса

заразных болезней животных.

Другие формирования

Подразделения пожарной охраны, аварийно-спасательные службы,

аварийно-спасательные, поисково-спасательные, аварийно-восстановительные,

восстановительные, аварийно-технические и лесопожарные формирования

органов местного самоуправления муниципальных образований Республики

Дагестан.

Подразделения пожарной охраны, аварийно-спасательные службы,

аварийно-спасательные, поисково-спасательные, аварийно-восстановительные,

восстановительные, аварийно-технические и лесопожарные и

специализированные формирования организаций, эксплуатирующих

потенциально опасные объекты на территории Республики Дагестан.

Силы и средства ликвидации аварий на объектах газового комплекса

Республики Дагестан.